Совет депутатов Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия
Р Е Ш Е Н И Е
 «29» марта 2019 года                                                                           №3
Об утверждении Порядка оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ковылкинского муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
        В целях оказания социальной поддержки гражданам, проживающим на территории Ковылкинского муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и руководствуясь  ч.1 ст.9., ст.ст.69,74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Ковылкинского муниципального района, Совет депутатов Ковылкинского муниципального района  р е ш и л:

1.Утвердить прилагаемый Порядок оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ковылкинского  муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
2.Признать утратившим силу:

решение Совета депутатов Ковылкинского муниципального района от 19 марта 2009 г. №9 «Об утверждении Порядка оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ковылкинского муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»;

решение Совета депутатов Ковылкинского муниципального района от 30 сентября  2009 г. №6 «О внесении изменений в  Порядок оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ковылкинского муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»;
решение Совета депутатов Ковылкинского муниципального района от 31 января  2013 г. №4 «О внесении изменений в  Порядок оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ковылкинского муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»;

решение Совета депутатов Ковылкинского муниципального района от 01 декабря  2017 г. №2 «О внесении изменений в  Порядок оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ковылкинского муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации».
3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в СМИ «Вестник Ковылкинского муниципального района»

Председатель Совета депутатов

Ковылкинского муниципального района                                  В.В.Макеев
Глава Ковылкинского

муниципального района                                                               В.И.Ташкин

                                                                                            Приложение                                                                                                                     к решению Совета депутатов                                                        Ковылкинского муниципального района                                                                                       от «__»_______2019г. №__
Порядок
оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ковылкинского муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по оказанию материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ковылкинского муниципального района, оказавшимся  в трудной жизненной ситуации, (далее – материальная помощь, помощь), и определяет ее размер.

2. Правом на получение материальной помощи  обладают граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, постоянно проживающие на территории Ковылкинского муниципального района.

Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая деятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно вследствие утраты или повреждения жилого помещения в результате пожара, стихийного бедствия метеорологического характера, не являющегося чрезвычайной ситуацией, болезни, требующей дорогостоящего лечения, освобождения из мест лишения свободы, наличия среднедушевого дохода, не превышающего прожиточного минимума.

3. Гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, материальная помощь назначается в следующих размерах:

в размере стоимости лечения, но не более  3 000 рублей - в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения;

5 000 рублей - в случае утраты или повреждения жилого помещения в результате пожара;

3 000 рублей - в случае стихийного бедствия метеорологического характера, не являющегося чрезвычайной ситуацией;

1 000 рублей - в случае освобождения из мест лишения свободы;
1000 рублей на одного  члена семьи, общая сумма материальной помощи не превышает  3 000 рублей - в случае наличия среднедушевого дохода, ниже величины прожиточного минимума;

4.Предоставление материальной помощи  осуществляет администрация Ковылкинского муниципального района (далее по тексту - администрация) на основании протокола комиссии по оказанию материальной помощи.
5.Администрация обеспечивает предоставление информации об оказании материальной помощи гражданам, посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО), в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Информация об оказании материальной помощи гражданам  может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Глава 2. Предоставление материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
6. Для получения материальной помощи граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения, обращаются в администрацию с заявлением на имя главы Ковылкинского муниципального района, к которому прилагаются следующие документы:

копия паспорта и (или) иных документов, подтверждающих принадлежность заявителя к гражданству Российской Федерации, а также факт проживания на территории Ковылкинского  муниципального района;

справка о составе семьи;

медицинское заключение врачебной комиссии медицинской организации, подтверждающее направление на лечение и (или) назначение лекарственных средств;

копии документов, подтверждающих фактически произведенные расходы заявителя на приобретение лекарственных препаратов и (или) оказание медицинских услуг;

сведения о доходах всех членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления претендента на получение материальной помощи (в том числе сведения о размере получаемых алиментов);
страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;
лицевой  счет заявителя.

Материальная помощь гражданам, оказавшимся  в трудной жизненной ситуации в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения предоставляется при условии, что обращение за назначением материальной помощи  произошло не позднее 12 месяцев с даты осуществления расходов на оплату лекарственных препаратов и (или) медицинских услуг.

7. Для получения  материальной помощи граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в случае утраты или повреждения жилого помещения в результате пожара, обращаются в администрацию с заявлением на имя главы Ковылкинского муниципального района, к которому прилагаются следующие документы:

копия паспорта и (или) иных документов, подтверждающих принадлежность заявителя к гражданству Российской Федерации, а также факт проживания на территории Ковылкинского муниципального района;

справка о составе семьи;

копия справки территориального подразделения Управления государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Республике Мордовия или иная документация, содержащая сведения о степени и характере разрушений жилого помещения;

сведения о лицах, зарегистрированных в утраченном (поврежденном) жилом помещении;
страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;

лицевой  счет заявителя.

Администрация самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает в органе, осуществляющем ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, сведения о принадлежности на праве собственности утраченного (поврежденного) жилого помещения заявителю.

          Граждане вправе представить в администрацию документы (сведения), указанные в абзаце восьмом  настоящего пункта, по собственной инициативе.

Материальная помощь гражданам, оказавшимся  в трудной жизненной ситуации в случае утраты или повреждения жилого помещения в результате пожара, предоставляется при условии, что обращение за назначением материальной помощи  произошло не позднее 12 месяцев со дня пожара.

Помощь предоставляется пропорционально доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, принадлежащей каждому собственнику утраченного (поврежденного) жилого помещения, в общей сумме 5 000 рублей за одно жилое помещение.

8.Для получения материальной помощи граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в случае стихийного бедствия метеорологического характера, не являющегося чрезвычайной ситуацией, обращаются в администрацию с заявлением на имя главы Ковылкинского муниципального района, к которому прилагаются следующие документы:

копия паспорта и (или) иных документов, подтверждающих принадлежность заявителя к гражданству Российской Федерации, а также факт проживания на территории Ковылкинского  муниципального района;

справка о составе семьи;

сведения о лицах, зарегистрированных в поврежденном жилом помещении;

документация, содержащая сведения о степени и характере повреждений  жилого помещения;

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;

лицевой  счет заявителя.

Администрация самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает в органе, осуществляющем ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, сведения о принадлежности на праве собственности утраченного (поврежденного) жилого помещения заявителю.

Граждане вправе представить в администрацию документы (сведения), указанные в абзаце восьмом настоящего пункта, по собственной инициативе.

Материальная помощь  гражданам, оказавшимся  в трудной  жизненной ситуации в случае стихийного бедствия метеорологического характера, не являющегося чрезвычайной ситуацией, предоставляется при условии, что обращение за назначением материальной помощи произошло не позднее 12 месяцев со дня стихийного бедствия метеорологического характера, не являющегося чрезвычайной ситуацией.

Помощь предоставляется пропорционально доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, принадлежащей каждому собственнику утраченного поврежденного жилого помещения, в общей сумме 3 000 рублей за одно жилое помещение.

9. Для получения материальной помощи граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в случае освобождения из мест лишения свободы, обращаются в администрацию с заявлением на имя главы Ковылкинского муниципального района, к которому прилагаются следующие документы:

копия паспорта и (или) иных документов, подтверждающих принадлежность заявителя к гражданству Российской Федерации, а также факт проживания на территории Ковылкинского муниципального района;

копия справки об освобождении из мест лишения свободы с отметкой постановки на учет в отдел МВД Ковылкинского муниципального района;

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;

лицевой  счет заявителя.
Материальная помощь гражданам, оказавшимся  в трудной жизненной ситуации в случае  освобождения из мест лишения свободы предоставляется при условии, что обращение за назначением материальной помощи,  произошло не позднее 12 месяцев с даты освобождения.

10. Для получения материальной помощи  граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в случае наличия среднедушевого дохода, ниже величины прожиточного минимума, обращаются в администрацию с заявлением на имя главы Ковылкинского муниципального района, к которому прилагаются следующие документы:

копия паспорта и (или) иных документов, подтверждающих принадлежность заявителя к гражданству Российской Федерации, а также факт проживания на территории Ковылкинского муниципального района;

трудовая книжка (при наличии);

пенсионное удостоверение (при наличии);

справка о составе семьи;

копии документов, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с заявителем по месту жительства, к членам его семьи (паспорт, иные документы, удостоверяющие личность; свидетельство о государственной регистрации актов гражданского состояния: заключение брака, расторжение брака, рождение ребенка (детей), усыновление (удочерение), установление отцовства; решение суда о признании гражданина членом семьи заявителя);

сведения о доходах всех членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления претендента на получение материальной помощи (в том числе сведения о размере получаемых алиментов);

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;

лицевой  счет заявителя;

         администрация самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение, налоговых органах или органах службы занятости, сведения о доходах, не представленные заявителем по собственной инициативе.

         11.При приеме документов отделом по работе с персоналом и обращениями граждан администрации Ковылкинского муниципального  района проверяются правильность оформления заявления, соответствие изложенных в нем сведений по представленным документам.

         12.Секретарь комиссии, на основании  представленных заявителем документов, направляет запрос (заявку) в  ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому муниципальному району РМ» по оформлению социального паспорта гражданина, попавшего в трудную жизненную ситуацию (далее – социальный паспорт).
         13. ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому муниципальному району РМ» в течение 5 рабочих дней после получения заявки оформляет социальный паспорт гражданина попавшего в трудную жизненную ситуацию.

         14. Заявление, социальный
  паспорт с приложенными документами, перечисленными в пунктах 6-10 настоящего Положения, направляются на рассмотрение комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации при администрации Ковылкинского муниципального района, состав которой утверждается распоряжением администрации Ковылкинского муниципального района.
         15. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений граждан.

16. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется в виде протокола, который подписывают председатель, секретарь и члены комиссии.

В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

17. Администрация в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления с документами, необходимыми для назначения материальной помощи, принимает решение о предоставлении материальной помощи или об отказе в ее предоставлении и уведомляет о нем заявителя в письменной форме.

18. Решение о предоставлении помощи  гражданам   принимается в форме постановления администрации Ковылкинского муниципального района.

Копия постановления  администрации о предоставлении помощи, в течение 5 рабочих дней со дня принятия, направляется в отдел бухгалтерии администрации Ковылкинского муниципального района  для исполнения.

19. Материальная помощь  предоставляется один раз в год.

20. Основаниями для отказа заявителю в предоставлении помощи являются:

заявитель не относится к категории граждан, указанной в пункте 2 настоящего Положения;

непредставление заявителем документов, необходимых для назначения материальной помощи, указанных в пунктах 6-10 настоящего Положения для соответствующих случаев предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за исключением документов, которые могут быть получены администрацией самостоятельно путем межведомственного информационного взаимодействия;

представление  заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи и доходах (за исключением сведений о доходах, находящихся в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение, налоговых органах или органах службы занятости) - в случае обращения за назначением помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, при наличии среднедушевого дохода, ниже прожиточного минимума;

превышение среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающего гражданина) величины прожиточного минимума, установленной в Республике Мордовия, действующей на дату обращения, для соответствующих социально-демографических групп населения - в случае обращения за назначением помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, при наличии среднедушевого дохода, ниже величины прожиточного минимума;

отсутствие факта проживания заявителя на территории Ковылкинского муниципального района на дату обращения за оказанием помощи;
получение заявителем помощи в текущем году;
обращение за оказанием  помощи  по истечении срока, установленного настоящим Положением - при обращении за оказанием  помощи  в случае утраты жилого помещения в результате пожара, стихийного бедствия метеорологического характера, не являющегося чрезвычайной ситуацией, в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения, освобождения из мест лишения свободы.

21. Материальная помощь зачисляется на лицевой счет заявителя.
Глава 3. Заключительные положения

22. Решение об отказе в оказании помощи заявитель может обжаловать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

23. Суммы, необоснованно полученные получателем помощи  вследствие его злоупотребления (предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право оказания материальной помощи), возмещаются им самим в администрацию, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.

24.Финансовое обеспечение выплаты материальной помощи осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до администрации, являющейся главным распорядителем средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Ковылкинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.